
LPS 14.kongress

Rezolūcija

PAR SATVERSMES GROZĪJUMIEM

Jūrmalā
2004.gada 21.maijā

Ņemot vērā, ka

Eiropas vietējo pašvaldību harta paredz pašvaldību principa iekļaušanu konstitūcijā
tajās valstīs, kurās ir rakstīta konstitūcija,

kopš Pašvaldību reformas koncepcijas pieņemšanas, kurā tika definēts uzdevums
ietvert Satversmē nodaļu par pašvaldībām un šīs nodaļas vēlamais saturs, pagājuši jau
vairāk nekā 10 gadu, bet uzdevums joprojām nav izpildīts,

Saeimā tiek skatīti Satversmes grozījumi 101.pantā, kuros tiek precizētas pašvaldību
vēlēšanu tiesības, to ievēlējamība un darba valoda, kas rada iespēju pievienot šim
pantam arī pašvaldības principu,

apzinoties, ka

pašvaldību principa ietveršana Satversmē būtu nozīmīgs solis pašvaldību demokrātijas
nostiprināšanas virzienā,

pašlaik pastāvošā iespēja grozīt pašvaldību iekārtu Satversmes 81.panta kārtībā ir
nedemokrātiska un bīstama,

pašvaldību sistēmas nostiprināšanai un stabilizēšanai nepieciešams Satversmē ietvert
arī pašvaldību tiesību un institucionālās sistēmas pamatprincipus,

Latvijas Pašvaldību savienības kongress aicina valdību un Saeimu:

1. Iesniegt un atbalstīt grozījumu Satversmē, papildinot 101.pantu ar trešo daļu
„Pašvaldība darbojas likuma ietvaros attiecīgās teritorijas iedzīvotāju interesēs.
Likumā paredzētos gadījumos pašvaldība darbojas valsts vārdā.”

2. Iesniegt un atbalstīt grozījumu Satversmes 81.pantā, kas papildina tajā minēto
šā panta kārtībā negrozāmo likumu uzskaitījumu ar pašvaldību likumiem,

3. Izveidot darba grupu ar pašvaldību pārstāvju piedalīšanos, kas sagatavotu
priekšlikumu Satversmes nodaļai par pašvaldībām.

Priekšsēdis A.Jaunsleinis


